Дело №5-4-376/22

УИД: 16MS0016-01-2022-002130-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 августа 2022 года                                    г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4  по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Крюченкова А.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ, в отношении:

Ямашева Марса Александровича, «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,

   УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 21.07.2022 примерно в 06 час. 10 мин. Ямашев М.А., находясь по адресу: «данные изъяты», во время осуществления исполнительских действий в виде принудительного привода, не открывал дверь квартиры, отказывался проследовать с судебными приставами, чем препятствовал совершению исполнительных действий судебным приставам-исполнителям по ОУПДС по Кировскому району г. Казани.
Ямашев М.А. в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Ямашева М.А. о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. Постановлением судебного пристава-исполнителя Кировского РОСП г. Казани УФССП по РТ от 20.07.2022 Ямашев М.А. был подвергнут приводу к судебному приставу-исполнителю на 21.07.2022 примерно в 08 час. 00 мин.  Действуя во исполнение указанного постановления, судебные приставы-исполнители по ОУПДС по Кировскому району г. Казани прибыли по месту жительства Ямашева М.А. по адресу: «данные изъяты». 21.07.2022 примерно в 06 час. 10 мин. Ямашев М.А., находясь по адресу: «данные изъяты», во время осуществления исполнительских действий в виде принудительного привода, не открывал дверь квартиры, отказывался проследовать с судебными приставами, чем препятствовал совершению исполнительных действий судебным приставам-исполнителям по ОУПДС по Кировскому району г. Казани.
По данному факту в отношении Ямашева М.А. был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 17.8 КоАП РФ, с которым последний согласился.
Виновность Ямашева М.А. подтверждается: протоколом об административном правонарушении; рапортами судебных приставов-исполнителей по данному факту; копией заявки, копией постановления о возбуждении исполнительного производства, копией постановления о приводе.
При таких обстоятельствах действия Ямашева М.А. судом квалифицируются по ст. 17.8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, личность Ямашева М.А. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ямашева Марса Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ и  подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) руб.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 731 116 011 730 100 081 40, ОКТМО 92701000001, УИН № 0318690900000000029506436, штраф по постановлению № 5-4-376/22.

Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан (г. Казань, улица Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты административного штрафа (несвоевременной уплаты) в вышеуказанный срок, привлекаемое лицо может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления,  через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

А.О. Крюченкова